
Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

SETTORE N.7 - Polizia Municipale 

 

Determinazione n°  425 del 28/05/2019 
 

 

Oggetto: AFFIDAMENTO ALLA COOPERATIVA SOCIALE TORRE ONLUS SOC. 

COOP. A R.L., CON SEDE IN VOLTERRA, VIA DEL POGGETTO, N. 3 IN 

DEROGA ALLA DISCIPLINA IN MATERIA DI CONTRATTI COME PREVISTO 

DALL'ART. 5 DELLA L.8/11/1991 N° 381 E ALL'ART. 15 DELLA L.R. LEGGE 

REGIONALE 31 OTTOBRE 2018, N. 58, DEL SERVIZIO DI SORVEGLIANZA E 

ASSISTENZA LOGISTICA DEL PARCHEGGIO DELLA EX  STAZIONE 

FERROVIARIA. PERIODO 01 GIUGNO, 31 OTTOBRE 2019– IMPEGNO DI 

SPESA.  C.I.G.: Z6B2897E42 

 
VISTO il Provvedimento del Sindaco n. 30 del 16/05/2019 con il quale viene attribuito al sottoscritto 

l'incarico di Posizione Organizzativa del Settore n. 7 “POLIZIA UNICIPALE- UFFICIO GIUDICE DI PACE”; 

VISTA la deliberazione consiliare n. 88 del 27/12/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

Previsione per il triennio 2019/2021; 

VISTA la deliberazione G.C. n. 04 del 03/01/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione Provvisorio - P.E.G. per l'anno 2019, e che con il medesimo atto i Responsabili dei Servizi sono stati 

autorizzati ad adottare gli atti di gestione finanziaria relativi alle spese connesse alla realizzazione degli obiettivi 

loro assegnati con il P.E.G. medesimo, oltre che a procedere all'esecuzione delle spese nel rispetto della normativa 

vigente 

VISTA la necessità e l’opportunità di organizzare il servizio di sorveglianza ed assistenza logistica al 

parcheggio della Stazione situato in prossimità del centro storico nel periodo 01 giugno 31 ottobre 2019; 

PRESO ATTO della Deliberazione di Giunta n. 83 del 30 aprile 2019 con la quale  si dava indirizzo al 

Responsabile del Settore n. 7, di provvedere per l’anno 2019 ad un affidamento temporale fino al 31 ottobre 2019, 

mediante stipula di apposita convenzione, del servizio logistico e di informazione del parcheggio particolarmente 

strategico della Stazione in economia,  mediante affidamento diretto ad una cooperativa sociale di tipo “B”, in 

deroga alla disciplina in materia di contratti come previsto dall'art. 5 della L.8/11/1991 n° 381 e dall'art. 15 della 

Legge Regione Toscana 31 ottobre 2018, n. 58; 

 PRESO atto che in ottemperanza ai sopra riportati indirizzi il Responsabile del settore 7 ha provveduto a 

svolgere opportuna indagine di mercato mediante invito rivolto a tre operatori del settore, giusti prot. 7391/2019, 

7392/2019 e 7393/2019, agli atti di questo Ufficio; 

 RILEVATO che la Legge di stabilità 2013, art. 1 – nei commi da 149 a 158, è intervenuta modificando gli 

artt. 449 e 450 della Legge  finanziaria per il 2007, disponendo che il conferimento di appalti in materia di forniture 

di beni e servizi, sotto il valore della soglia comunitaria, debba avvenire ricorrendo al mercato elettronico della PA  

ovvero ricorrendo ad altri mercati elettronici istituiti da Centrali di Committenza ai sensi dell’articolo 37 e 38 del 

D.Lgs n° 50/2016, o al sistema telematico regionale previsto dalla Regione Toscana in qualità di centrale di 

committenza; 

 PRESO ATTO della delibera di Giunta Regionale (Regione Toscana) n°1232 del 22.12.2014, ad oggetto: 

“Designazione del Soggetto aggregatore regionale ai sensi dell’art. 9, commi 1 e 5 del Decreto Legge n.66 del 2014 

convertito con Legge 23.06.2014 n°89 e individuazione del Sistema Telematico Acquisti Regionale della Toscana 

(START) di cui all’art. 47 della L.R. 38/2007 quale il sistema telematico di cui agli articoli 1 comma 450 della 

legge 27.12.2006 n. 296, a disposizione per le stazioni appaltanti del territorio regionale”; 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

 PRESO ATTO che ricorrono i presupposti dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n° 50/2016 (nuovo 

codice degli appalti); 

DATO ATTO dello svolgimento di idonea procedura di negoziazione sul portale START (Sistema 

Telematico Acquisti della Regione Toscana - https://start.e.toscana.it/rtrt); 

 CONSIDERATO che Cooperativa Sociale TORRE Onlus Soc. Coop. a r.l., con sede in Volterra, Via del 

Poggetto, n. 3 si è resa disponibile ad effettuare i servizi richiesti per l'importo di € 11.614,00 di cui  € 233,00  per 

la sicurezza  più iva al 22% per un totale di € 14.169,08; 

PRESO ATTO che la Coop. Sociale Torre ha già svolto negli anni scorsi, per questa amministrazione, i 

servizi oggetto del presente affidamento svolgendo i compiti affidati con elevato grado di soddisfazione; 

PRESO ATTO che tra gli operatori inviati solo la coop Torre ha presentato la propria offerta; 

RILEVATO che per la tipologia del servizio richiesto, la particolare struttura del mercato e della riscontrata 

effettiva assenza di alternative ed operatori interessati a tale affidamento, si è reso necessario invitare alla procedura 

di cui trattasi anche la coop sociale “Torre”; 

RILEVATO altresì che il ricorso ad una procedura di gara in considerazione dell’importo del servizio e 

della necessità di avviarlo nell’attuale stagione estiva e turistica per la città, non avrebbe soddisfatto gli interessi 

dell’Amministrazione se non con un dispendio di energie ed economie spropositati;  

RITENUTO che escludere dalla possibilità di partecipare, al presente affidamento, il precedente affidatario 

sarebbe stato controproducente per la stazione appaltante, la quale si sarebbe vista privare della possibilità di 

ricorrere alle prestazioni di un operatore economico che si è comportato, in passato, in modo corretto ed efficiente 

nonché affidabile ed idoneo a fornire prestazioni coerenti con il livello economico e qualitativo atteso; 

RITENUTO di dover procedere all’affidamento in questione al fine di garantire il corretto funzionamento 

del servizio, subordinatamente all’acquisizione con esito positivo del DURC; 

DATO ATTO del rispetto della normativa sulla tracciabilità finanziaria: Legge n.136 art.3 del 13/08/2010 e 

s.m.; codice CIG di riferimento n. Z6B2897E42; 

RITENUTO di dover procedere all’impegno della somma complessiva pari a € 14.169,08; 

DATO ATTO che il sottoscritto, competente ad adottare il presente atto non si trova in alcuna situazione di 

conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 42 del D.lgs 50/2016 e ss. mm. 

e ii., dell’art.6-bis, della legge n. 241/1990 e ss.mm.ii., dell’art. 7 del D..P.R. n. 62/2013 (Regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici), né hanno comunicato di essere in situazione di conflitto gli 

istruttori della pratica in questione;" 

 DATO ATTO che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., il programma dei 

conseguenti pagamenti dell'impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi 

stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio previste 

dall'art. 9 della legge n. 243/2012 e successive modifiche e integrazioni; 

 VISTI gli artt.107, 183 e 184 del D.Lgs.267/2000 ed il regolamento comunale di contabilità; 

DETERMINA 

1. Di richiamare tutte le motivazioni narrate in premessa. 

2. Di disporre l'affidamento del servizio di sorveglianza e assistenza logistica del parcheggio della Stazione 

dal 01 giugno fino al 31 ottobre 2019, di cui alla procedura START citata in premessa, in favore della 

Cooperativa Sociale TORRE Onlus Soc. Coop. a r.l., con sede in Volterra, Via del Poggetto, n. 3 per un 

costo di €  11.614,00 di cui  € 233,00  per la sicurezza  più iva al 22% per un totale di € 14.169,08   

ricorrendo le condizioni previste all’ art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs n°50/2016. 

 

http://www.comune.volterra.pi.it/
https://start.e.toscana.it/rtrt


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

3. Di impegnare a tale scopo la somma complessiva di € 14.169,08   con imputazione al cap. 2010/171 a 

valere sul Bilancio 2019 sul quale è previsto idoneo stanziamento. 

4. Di dare atto che le predette prestazioni sono state acquisite, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera "a", del 

D.Lgs n. 50/2016, mediante affidamento diretto, attraverso una valutazione comparativa dei preventivi di 

spesa forniti da due o più operatori economici, in aderenza alle Linee Guida ANAC; 

5. Di stabilire, ai sensi dell'art. 192, D.Lgs n. 267/2000, che il fine dell’Amministrazione è quello di erogare 

un efficiente servizio di accoglienza e supporto logistico ai numerosi turisti che visitano la nostra città 

durante la stagione estiva presso uno dei parcheggi più capienti; 

6. Di stabilire che l'oggetto del contratto è il servizio di sorveglianza, assistenza, accoglienza e supporto 

logistico ai turisti che visitando la città parcheggiano presso l’area della stazione; 

7. Di dare atto che gli obblighi contrattuali saranno assolti mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi (art.32, comma 14 del D.Lgs n° 50/2016). 

8. Di dare atto che si provvederà alla liquidazione delle spettanze in favore della ditta una volta avviato il 

servizio, al momento della presentazione della necessaria fattura. 

9. Di disporre l’esecuzione di urgenza, ai sensi dell’art. 32 comma 8, a decorrere dal 1 aprile 2019, poiché la 

mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 

all’interesse pubblico che è destinato a soddisfare; 

10. Di stabilire che l’aggiudicazione perderà efficacia qualora si abbia un esito negativo dei controlli attivati, 

fatto salvo quanto dovuto per le prestazioni fino a quel momento rese; 

11. Di individuare nel sottoscritto il responsabile Unico del procedimento ai sensi e per gli effetti di cui alla 

Legge 241/90; 

12. Di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato, sul profilo della stazione appaltante (sito 

internet www.comune.volterra.pi.it, sezione “Amministrazione trasparente/Bandi di gare e contratti” Atti 

delle Amministrazioni aggiudicatrice e degli enti aggiudicatori) ai fini di consentire l’eventuale 

proposizione di ricorsi, secondo quanto disposto dagli artt. 29, comma 1, del d.lgs. n. 50/2016 e 120, 

comma 2-bis, del d.lgs. n. 104/2010; 

13. Di trasmettere il presente atto ai Servizi Finanziari per gli adempimenti di competenza. 

 

  

 

 

Riferimenti Contabili   

 

E/U Anno Capitolo Descrizione Cliente/Fornitore CIG Importo 

U 2019 201/171 affidamento 

assistenza 

logistica 

parcjeggio 

stazione 

anno 2019 

coop Torre Z6B2897E4

2 

 14.169,00 

 

 

Responsabile del Settore 

http://www.comune.volterra.pi.it/


Comune di Volterra 

 

 Provincia di Pisa 
 
 

COMUNE DI VOLTERRA - P.zza dei Priori 1, 56048 VOLTERRA (PI)  

 Tel. 0588/86050 - Fax 0588/90062 – http://www.comune.volterra.pi.it/    
Codice Fiscale 00183970508 

 

SABATINI NICOLA 
 

       
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale costituisce 

originale dell'Atto. 

http://www.comune.volterra.pi.it/

